*aeternum*

autem idem ipse es, & anni tui non deficiunt. Psal. 73. Deus autem Rex noster ante secula, Psal. 144. Regnum tuum regnum omnium seculorum. Daniel. 6. ipse est enim Deus vivens, & aeternus in secula; & regnum eius non dissipabitur; & potestas eius usque in eternum. Ac denique in Epist. Iude. Soli Deo Salvatori nostro per Iesum Christum Domini nunc nostrum gloria, & magnificientia, imperium, & potestas ante omne seculum, & nunc, & in omnia secula seculorum. Similique non paucahabentur aliis in locis.

3. Deinde constat propositio ex definitione Concilij Lateranensis lib. Leone 3. quæ habetur in cap. Firmata de summa Trinit. & Fide cathol. ubi dicitur, *Vnus solus est verus Deus aeternus.* Et ex Symbolo Athanasij. *Aeternus Pater, aeternus Filius, aeternus Spiritus sanctus;* & tamen non tres aeterni, sed unus aeternus. Constat item, semperque constitutus ex unanimi consensu omnium Patrum, omniumque totius Ecclesie fidelium illam tenentium, & passim confessantium, adeo, ut superuacaneum fuerit, alicuius testimonium in medium proferre,

4. Imo in eamdem veritatem catholicam Philosophi ethnici naturali rationis lumine ducti communiter conseruerunt. Quocirca Boet. lib. 5. de consolat. prof. vlt. dixit, *Deum esse aeternum, cunctorum ratione degentium commune est iudicium.* Placuisse apud Arist. lib. de Mundo in fine testatur, passim Antiquos docuisse, Deum aeternum esse. Id quod loquens de Ioue cecinit Orpheus apud Eusebium lib. de preparat. euang. cap. 3. Prolatumque est ab Apolline Delphico teste Porphyrio in lib. de responsis his verbis, *Erat Iupiter, nunc est, & erit.* Idemque docuerunt Mercurius in Asclep. Parmenides, & Melissus apud Simplicium lib. 1. Phys. com. 18. & Arist. lib. 12. Metaph. Quare hieroglyphico circuli, utrum principio, & fine carentis, Deum significabat Antiquitas, ut norant Valerian. lib. 39. & alii. Vnde iure irrider Chrysostom. homil. 1. in cap. 1. Ioan. eos Idolatras, qui iuos Deos temporaneos, alioisque alijs seniores, alios iuniores esse, fingeant.

### Propositio 2.

5. Deum omnino aeternum esse ratio naturalis demonstrat.

Esse enim Deum aeternum à parte ante, atque adeo semper sine principio extitisse, seu, quod in ideam recidi, non incepisse existere in tempore, euidentissime inferitur ex predicato, quod habet, ens à se. Cum euidentissimum sit ex una parte, non posse quidquam incipere, existere in tempore, quin accipiat denuo ab aliquo existentiam, quam antea non habebat; ex alia vero, non posse illud à se ipso existentiam accipere, à se ipso transiendo de non existente ad existens. Vnde clarissime consequitur, Deum eo ipso, quod habet existentiam à se, nullatenus posse illam in aliquo tempore, de non existente ad existentem transiendo, accepisse, sed necessario semper, & in omni tempore antecedente, & absque principio habuisse. Quod ipsum est, à parte ante Deum aeternum esse.

6. Quod autem Deus etiam à parte post sit aeternus, ita, ut impossibile sit, eum in aliquo tempore desicere, seu desinere existere, non, adeo immediate demonstratur ex predicato di-

uino entis à se: quia non adeo immediate apparet ex terminis ipsis, non posse desicere, ut apparet, non posse incipere id, quod haber existentiam à se. Venit tamen demonstrandum, immediate ex predicato unica causa prima, quod euidenter habet Deus iuxta demonstrationes factas supra disput. 1. faciendaque infra disput. 12. Etenim euidenter est impossibile, ut id, quod existit, successu temporis desiccat alter, quam vel per defectum conseruationis sui oriundam ab aliquâ causâ; vel per aduentum alienius seu positivi, seu negatiui incompatibilis cum ipso; cuius subinde contradictionem ad ipsius perseverantiam in existendo omnino requisitum erat. Euidenter quippe est, defectum rei iam existentes aliunde, quam ex his duobus capitibus, eveneri non posse successum temporis. Sed Deus ex defectu conseruationis sui ab aliquâ causâ desiccare non potest; cum titulo causa prima à nullâ causâ conferuerit, sed à se ipso sit circa omnem sui causationem conseruationem. Neque desiccare potest propter aduentum alicuius secum incompatibilis: quia titulo etiam unica causa prima eius effectus aliquo modo necessario esse debet, quidquid potest quoquo modo eveneri successu temporis; euidentissimeque repugnat, ut effectus cum sua causâ, à qua dependet, incompatibilis sit. Igitur Deus titulo unica causa prima necundum potest successum temporis desiccare ab existentiâ, quam habet. Necessarioque prouinde est aeternus à parte post. Quod erat demonstrandum.

Secundò ostendenda venit eadem veritas ex infinite, quam Deus necessariò haber quoad omnes suas perfectiones intra proprium uniuscuiusque earum genus, prout demonstrabitur inferius disput. 14. Cum enim duratio Dei inquisitum tempore perfectio sit sine imperfectione, atque adeo necessario conueniens Deo iuxta dicenda etiam inferius disput. 16. non potest non ea intra proprium genus esse infinita, ac proinde toti temporis, quod imaginarium appellant, utrunque infinito correspondens, ut argueamus in simili supra disput. 6. quæst. 1. proprie. 1. Quod ipsum est, non posse non Deum à tali sua duracione euadere aeternum à parte ante, & à parte post, atque adeo omnino, ut propositione nostra fert.

Tertiò ostenditur idem ipsum consentaneè etiam ad dicta in simili loco citato. Quia Deus titulo entis existentis non potest non esse existens in aliquo tempore iuxta doctrinam statutam disput. 8. quæst. 6. Sed non est, cur existit potius in hoc, aut in illo tempore finito, quam in ceteris omnibus, ut ex se, & ex ibi dicit in simili conspicuum est. Igitur in omnibus omnino, atque adeo ab aeterno, & in aeternum existens est. Cum nullum sit excogitabile tempus finitum, (sicilic imaginarium, de quo in praesenti est semper sermo), ante quod aliud non sit praeteritum, nullum, post quod aliud non sit futurum, integraque subinde huiusmodi temporum, seu partium temporis multitudo necessariò sit utrunque infinita, hoc est à parte ante, & à parte post, ut est notum.

Quarto. Quia nulla omnino est pars totius temporis imaginarii utrunque infiniti, in qua Deus non possit existere. Ergo nulla est, in qua de facto non existat, extiterit, aut sit extensus. Antecedens ex terminis ipsis videtur euidentis: cum sit euidentis, Deus in aliqua tempo-

ris parte existere posse, nec sit, cur in hac, aut in illa potius, quam in ceteris omnibus, possit existere iuxta nuper dicta. Et declarari potest amplius, ac confirmari; quia, cum omnis pars temporis vtrinque infiniti capacitas quedam sit alicuius durationis, creaturæ potentis in illa existere, siue durare iuxta doctrinam stabilitam disput. 8. quæst. 2. si in aliquâ talis temporis parte Deus non posset existere, in aliquâ posset existere creatura, in qua creator ipsius non posset existere. Quod planè absurdum est. Et quidem cùm nulla sit pars dicti temporis, in qua non possit durare quavis creatura eorum, quæ indistincte sunt ad durandum in qualibet; (cuiusmodi haud dubie sunt plerique iuxta dicta etiam ibidem); consequenter est evidens, nullam esse partem dicti temporis, in qua Deus durare non posset. Iam vero consequentia primi enthymematis inde manifestè probatur: quia si Deus in omni dicti temporis parte potens existere, in aliqua de facto non existere, de esse ad non esse existentiale, vel de non esse ad esse de facto manifestè transiret. Sicque non solum secundum accidens durationis, sed etiam secundum substantiam successus temporis mutaretur. Quod quām sit ei repugnans, tum ex dictis disput. 7. tum ex argumento primo loco in præsenti factio evidenter est notum.

10 Quintò. Quia Deus per suam essentiam est præsens in omni spatio locali; atque ita vndequeque immensus; ut supra disput. 6. monstratum est. Igitur & per suam essentiam est, fuit, & erit existens in omni spatio temporali, atque ita æternus vtrinque. Nulla quippe in Deo, quod ad rem attinet, congrua disparitas reddi potest, ut constat.

11 Sextò. Quia, debitam esse alicui enti durationem continuatam per longum tempus, planè præfert perfectionem ab omni imperfectione immunem: cōquæ maiorem arguit entitatiuam perfectionem ipsius entis, quod talis duratio longior est, & quo strictiori iure ipsi est debita. Ergo, cùm perfectione entitatiuæ Dei omnimodis sit infinita, imo & in se continens aut formulariter, aut eminenter omnem omnino excogitabilem perfectionem iuxta infra disput. 16. dicenda; non potest non esse Deo debita iure omnimodis stricto, necessario, & essentiali duratio per totum tempus excogitabile vtrinque infinitum. Quod est, non posse non Deum esse æternum à parte ante, & à parte post.

12 Septimò. Quia certissimum iuxta, atque evidensissimum est ex demonstratis disput. 1. & 7. Deum aliquando existere, atque adeò in aliquo tempore durare. Ergo certissimum quoque, & evidens censendum est, Deum semper existere, atque adeò in omni tempore vtrinque infinito durare, æternumque subinde esse à parte ante, & à parte post. Probo consequentiam. Quia, cùm Deus non per durationem superadditam; (persecetur namque ab extrinseco; quod ei planè repugnat); sed per se ipsum existat, in quoconque tempore existit; neque aliter ipsius essentia cum vna temporis parte, quām cum reliquis omnibus sit comparabilis, ut ex se constat; hoc ipso, quod existit in aliqua, existere illum in omnibus, atque adeò ab æterno, & in æternum, necessariò dicendum est.

13 Octauo. Quia ad perfectionem vnitatis diuinæ inferius disput. 12. stabilienda pertinet

æternitas Dei. At vnitati diuina nihil perfectionis propriæ ipsi deesse potest. Ergo Deus necessariò est æternus. Consequentia est bona. Et minor certissima iuxta dicta in simili supra disput. 6. quæst. 1. Probo ergo maiorem, prout etiam in simili ibidem. Quia vnitas Dei in essentiali ipsius oppositione quoad existentiam, cum altero Deo fundatur. Hac autem oppositio validior ad excludendum alterum Deum ab omni tempore, atque adeò perfectior erit, si Deus in omni tempore existat, quām, si dumtaxat, existaret in uno, vel altero, ut ex se constat. Ergo, &c.

Nonò. Quia strictior est, intimiorque 14 connexion, quam quavis creatura habet cum Deo, connexione durationis creatæ cum suo subiecto durante. Sed est impossibile, quod duratio sit tempore dissita à suo subiecto durante iuxta doctrinam statutam disput. 8. Ergo etiam est impossibile, quod aliqua creatura sit dissita tempore à Deo. At nullum est tempus in quo non possit existere creatura aliqua; cùm omne tempus sit capacitas alicuius durationis creatura iuxta dicta etiam ibidem. Ergo nullum est tempus, in quo non possit Deus existere, & consequenter in quo, dum adest, non existat: quandoquidem per suam essentiam, & non per durationem sibi accessoriam existit, in quoconque tempore existit, ut constat ex dictis.

Decimò denique probanda venit eadem 15 veritas ex munere cause primæ, quod Deus haber. Cùm enim nulla omnino sit pars totius temporis imaginarij vtrinque infiniti, in qua non possit existere creatura aliqua à Deo tanquam à causa primæ dependens in suâ existentiâ, ut ex sape dictis est notum: sitque manifestè impossibile, quod creatura sit dependens à Deo tanquam à causâ in aliquâ temporis mensurâ, & quod Deus non sit existens in eadem mensurâ temporis: eo quod manifestè repugnat, aliquam causam physice agere, nisi in eâ mensurâ temporis, in qua physice existens est. Confititur, nullam esse dicti temporis partem, in qua Deus non possit existere; & consequenter in qua non existat de facto; utpote qui non per accidens sibi accessorium, sed per suam essentiam, atque adeò necessariò, indispensabiliterque existit, in quoconque parte dicti temporis potest existere, ut etiam ex dictis notum est. Per qua omnia satis superque manet diuina æternitas demonstrata, atque adeò existentia Dei in omnibus omnino partibus totius imaginarij temporis vtrinque infinita.

## QVÆSTIO II.

*Qualiter Deus per suam æternitatem sit præsens omnibus alijs rebus aliquando existentibus. Qualiterque res ipse vicissim præsentes sint æternitati Dei.*

S Vpposita imprimitis pro resolutione huius quæstionis tota doctrinâ traditâ disput. 8. de Gg dura-

durationibus superadditis rebus creatis, deque  
carum naturā, diuisibilitate, & essentiali suc  
cessione; necnon tota doctrinā de tempore tradi  
tā ibidem. Ad rem specialiū accēdendo suppo  
no prīmō, eternitatem tribus modis posse vir  
tupari. Prīmō pro attributo omnino intrinseco  
Dei ab ipsis substantiā indistincto, ratione cuius  
Deus ipse necessitatis est ad existendum in  
omni tempore, supposito, quod illud sit. Secun  
dō pro tempore, quod imaginarium appellant,  
vtrinque infinito, sive carente principio, &  
fine; (de cuius naturā multa snot dicta disput. 8.  
citatā, qua hīc supponuntur). Terzō pro at  
tributo Dei semicxtrinseco ex vtrāque dictā etern  
itatem coalecente, à quo Deus habet dīctō tem  
pori imaginario vtrinque infinito correspōnde  
re, sive in eo existere. Et eternitas quidem prī  
mo modo sumpta indiuisibilis est, atque adeō  
tota simul, uti substantia Dei, cum qua est pro  
fus idem. Eternitas vero sumpta secundo modo  
ex partibus infinitis coalescit, iisque non simul  
habentibus esse, sed successivè fluentibus; tem  
pus siquidem, in quo consistit, suspte essentiā  
est successiū quoad omnes partes, ex quibus  
consat, prout loco citato expositum est. Vnde  
eternitas tertio modo accepta ab ipso tempore,  
quod in se includit ex connotato, non potest non  
esse itidem successiva. Deus quippe non potest  
non successiū correspondere dicti temporis parti  
bus, in eis vē successiū existere, quō pāsu ipse  
successiū fluunt, sive successiū habent esse, prout  
apparet ex dicendis.

**17** Suppono secundō vt dogma certum secun  
dūm fidem, quidquid creatum est à Deo, in tem  
pore determinato cōspīce existere; atque ita nul  
lam creaturam extitisse ab ēterno respondentem  
toti eternitati secundā acceptiōnis, toti ve tem  
pori imaginario prout infinito à parte ante, seu  
carente principio. Id enim sepe traditur in  
sacra Scriptura, vt Genes. 1. In principio creauit  
Deus cōsūlū, & terrā. Psal. 89. Prius quām mon  
tes fuerint, aut formaretur terra, & orbis, à seculo,  
& usque in seculū in eis Deus. Propter. 8. Domi  
nus possedit me in initio viarum suarum, antequād  
quidquām faceret à principio &c. Definiturque in  
cap. Firmiter de summa Trinit. & de fide catho  
licā. Et tradunt omnes Patres. Audiamus vōnum  
August. lib. 4. de Genes. ad litter. dicentem,  
Res antequād furent, erant, & non erant; erant in  
Dei scientiā: non erant in suā naturā.

**18** Suppono tertio etiam vt certum secundūm  
fidem, creature pro cā temporis mensurā, in  
qua physice existunt, non posse non esse physice  
coexistentes, sive præsentes Deo; sive (quod re  
cidit in idem) temporaliter, seu duratiūne pene  
tratas cum ipso. Quia, cūm Deus ratione sua  
eternitatis, quam iuxta fidem habet, prout est  
demonstratum quāst. 1. non posse non esse exi  
stens physice in omni tempore, neque possunt  
creature non esse physice existentes simul cum  
Deo in eo tempore, in quo ipso physice exi  
stunt, vē est notissimum. Quod est, non posse non  
esse eas pro tali tempore physice coexistentes,  
sive præsentes Deo, sive cum ipso temporaliter,  
seu duratiūne penetratas.

**19** Suppono quartō etiam vt certum, præ  
sentiam physicam, quam habent creature  
cum Deo pro illa temporis mensurā, in qua illæ  
physice existunt, insuper tum in eādem, tum in  
omnibus antecedentibus, atque adeō ab ēterno  
tum etiam in omnibus sequentibus, atque adeō

in ēternū habere illas præsentiam aliati inten  
tionalem, sive obiectiūam, qua Deo semper sunt  
præsentes in ratione obiectorum, scilicet prout  
intuēti illas ex omni temporis mensurā prout in  
suā propriā existentes. Pro quo adnotandum soler  
ter est, duobus modis dici aliquid in ratione  
obiectiū præsens respectu cognoscētis, vt opor  
tūnē notaū Soar. lib. 1. de Scientiā contingē  
tūm cap. 8. & fusius prosequitū Ruiz. disput. 28.  
de Scientiā lect. 7. Prīmō, quatenus per cogni  
tionem aqualem sui repræsentatur, atque adeō  
veluti trahitū, præsensque ponit in potentia  
cognoscētis. Secundō, quatenus arte cognitiō  
nem sui actinalem ita se habet in suā existentiā,  
vt iam nihil desideretur, quoniam talēm poten  
tiām per se ipsum mouere, sive determinare va  
leat ad sui cognitionem, ab ipsāque potentia  
subinde immediate, & in se cognosci. Tunc enim  
illud in conspectu talis potentia, atque adeō  
præsens illi dicitur esse. Vt in obiecto visibili (à  
quo potissimum hic modus loquendi sumptū  
exordium) cernere licet. Quod certe non solum  
dicitur præsens potentia visuā, quatenus per  
illam actu cognoscitur; sed etiam quatenus ita  
coram tali potentia possum, ac extra omne imp  
edimentum dispoliū, ac propositum est intra  
spheram actiuitatis eius, vt iam nihil desit, quo  
minus per illam in se ipso cognosci possit. Vt sic  
enim, quantumvis loco distiūtū sit, in conse  
pctu visus, & ipsi præsens dicitur esse. Igitur  
viroque modo fuerunt ab ēterno præsentes Deo  
creaturæ futuri, & erunt in ēternū præterit.   
Prīmō quidem: quia ab illo actu cognita semper  
fuerunt, & erunt. Secundō: quia ea existentia,  
quam in suo tempore habent, per se immediatē  
fuit ab ēterno, & erit in ēternū à Deo visibili,  
sive intuitiūe cognoscibili, potensque ex  
ipso tempore suo mouere, sive determinare ex  
trinsecē intellegētū diuinū prout ab ēterno, &  
in ēternū, & semper existēt ad intuiti  
onē sui. Quo iure semper in diuino conspectu,  
atque adeō Deo præsentes in ordine ad sui intui  
tionem esse dicuntur; tamē non semper, sed  
in quadam suo determinato tempore sint physice  
existentes. Porro vtraque huiusmodi præsenta  
rerum iure obiectiūa nuncupatur respectu cogno  
scētis ad distinctionem præsentiā physice, qua  
alteri dicitur præsens id, quod simul cum illo  
existit in eodem tempore, aut loco. Et prima  
quidem illarum non absē dicitur à Soar. præ  
sentia obiectiūa in actu secundo; secunda vē  
in actu primo. Differat autem prima à secundā,  
quod per primam non potest reddi ratio, cur  
obiectum à cognoscētis cognoscatur; cūm ea  
in ipso cognoci consitiat; bene tamen per secundām,  
qua quid præsumūt est, & conducat ad  
actiuelē cognitionem. Ideō enim vnuūquodque  
in se ipso cognoscitur; quia propriā, quam ha  
bet, cognoscibilitatē ab omni impedimento  
expeditā per se valet determinare potentiam  
ad cognitionē sui. In quo ista præsentia  
consitit. Deinde differunt; quia prima cuius  
obiecto, & quavis ratione cogniti accommoda  
tur; eo quod quidquid quovis modo cognoscitur,  
repræsentatur, atque adeō præsens per sui  
cognitionem redditur cognoscētis. Secunda vē  
solum tribuitur obiecto existenti in aliquā dif  
ferentiā temporis, in eāque per se immediate visibili,  
seu intuitiūe cognoscibili. Obiectum quippe  
corporeis oculis visibile (ex quo istud genus præ  
sentiā, vē dicebam, ad alia per analogiam trans  
latum)

iatum est) dumtaxt dicitur præsens visui, quatenus intra spheram eius actualem existentiam, habet ab omni obstacle expeditam. Vnde obiecta dumtaxat existentia in aliquā differentiā temporis propter in se ipsis immēdiatē cognoscibilia dicuntur isto præsentia genere presentia Deo ab aeterno, & in aeternum, & semper; non itidem, obiecta pure possibilia, aut impossibilia, neque ipsa existentia prout cognoscibilia in alio tanquam in medio.

**20** Suppono quinquè etiam ut certum, creature non esse coexistentes, sive præsentes physicè Deo ab aeterno, & in aeternum, & semper in omni tempore utrinque infinito tanquam in propriā mensurā, qua ratione sunt ipsis coexistentes, sive præsentes in ea determinata mensurā temporis, in qua existentiam habent, iuxta suppositionem tertiam. Quia ad id opus erat, quod existerent ut in propriā mensurā in omni tempore utrinque infinito; atque ita in nullo determinato tempore cœpissent existere contra dogma fidei statutum, suppositione secundā.

**21** Difficultas ergo, qua in præsenti examinan- da superest est. Utrum creature ab aeterno, & in aeternum, & semper sint physicè coexistentes, sive præsentes Deo in ipsa Dei aeternitate ut in mensurā alienā superexcedente, & infinitā, omnesque subinde differentias temporis utrinque infiniti comprehendente.

**22** Affirmant communiter Thomistæ Capreol. in 1. dist. 36. quæst. vnic. & dist. 38. quæst. 1. Caiet. 1. par. quæst. 14. art. 13. Zumel, & Bann. ibidem Ferrar. lib. 1. contra Gent. cap. 66. Alua- rez disput. 8. & 9. de Auxil. Nauarrete contr. 52. Nazar. contr. 3. Ledeshm. tract. de Auxil. disput. 2. de Scient. diff. 1. dub. 1. Cordub. lib. 1. Quæ- tionarij quæst. 55. dub. 2. Trigos. 1. par. quæst. 10. art. 4. dub. 2. Gonzal. disput. 43. sec. 3. & 4. Carmelit. 1. par. tract. 3. disput. 8. dub. 3. Granad. tract. 4. disput. 3. & 4. & alij Recentiores. Pro eademque sententiā state videntur specie tenuis Molina 1. par. quæst. 4. art. 13. disput. 13. & 14. Gillius lib. 2. de essentiā Dei tract. 10. à cap. 15. Fonsec. lib. 6. Metaph. cap. 2. quæst. 4. Ruiz tom. de Scient. disput. 28. & alij. Tamen si reuerā sit pro opposita; aut certè ad controversiam de solo modo loquendi totam hanc quæstionem reducunt. Circa quam quidem Thomistæ commemo- rat planè assuerant, creature omnes præsen- tes, præteritas, & futuras secundum suum esse reale simul esse coexistentes, sive præsentes physicè Deo ab aeterno, & in aeternum, & semper; ita tamen, ut ista particula simul, ab aeterno, in aeternum, & semper non tam mensuram temporis de- potent, quam mensuram aeternitatis intrinsecæ Dei, qua tota simul, & indivisiibilis est, atque adeò præsens adquiatè, neque quidquam de fu- turo, aut de præterito participans, sed omnia tem- pora præterita, præsentia, & futura sua infi- nititudine ambiens.

**23** Alij verò Theologi communiter præsentiam istam simultaneam, physicam, & utrinque aeternam creature in aeternitate Dei vñanimi con- sensu reiiciunt, solumque admittunt obiectum. Ita Mendoza in Quodlib. quæst. 7. scho- last. Basil. 1. par. Variatum quæst. 10. expositiuā cap. 3. Pefant. 1. par. quæst. 14. art. 13. disput. 4. Valent. & Molin. ibid. Vaz. disput. 64. cap. 2. Soar. lib. 1. de Scient. conting. cap. 7. & 8. Lell. de grat. effe. cap. 20. num. 8. Henrīq. de Fine ho- minis cap. 3. à num. 4. Albertin. tom. 1. princ. 4.

philos. quæst. 14. art. 13. dubit. 4. Heric. disput. 6. de Scient. cap. 4. Tann. disput. 2. quæst. 8. dub. 6. Turrian. opusc. 3. disput. 1. Alarc. tract. 2. disput. 2. cap. 8. & 9. Merat. disput. 24. Gasp. Hurt. disput. 4. de Scient. diff. 2. Monzæus in Select. Franc. Amic. Martinon, Ribas, & alij. Apud quos Alex. Bonau. Scot. Durand. Aureol. Ocham. Gabriel. Greg. Cartus. Heruæ. Egid. Syluest. Deza, & alij Thomistæ antiquiores Caeterano. Qui quidem loco supra citato mentem S. Th. & veritatem ipsam sibi primò illuxisse ipsius Docto- ris sancti ope arbitratur, eamque planè conti- neri in sententiā num. præced. relatā. Quam- postea alij Thomistæ post Caeteranum sequuti em- plexati sunt. Excipe tamen ex Antiquioribus Capreolum, qui ipsam eamdem supra, licet for- midolosè, tradit, & Richardum in 1. dist. 39. art. 1. quæst. 1. qui eam problematicè de- fendit.

Porro Quiros noster tom. 1. de Deo di- sp. 43. sect. 4. nouissimè docet, creature omnes præteritas, atque futuras physicè esse coexisten- tes, atque præsentes simul, & semper aeternitati Dei, non quidem propriā præsentia, & coex- istentia, sed præsentia, & coexistentia ipsius Dei. Eam enim esse excellentiam diuinæ aeternitatis, ut iam nunc, atque adeò in unoquoque instanti temporis, non reduplicantur prout in illo, sed specificatiū sumpta ad omnes omnino partes tem- poris præteritas, & futuras physicè, & actualiter extensa sit, atque adeò physicè, & actualiter, & simul præsens, coexistentes duratiue tum- illis, tum creaturis in eis existentibus. Perinde, ac immensitas intrinseca Dei existens Matri- ti, non prout Matri, sed specificatiue sumpta- physicè, & actualiter extensa est ad cæteras om- nes partes totius spatii localis, ad resque subin- de in eis locatas; & consequenter utrisque phy- sicè, & actualiter, & simul præsens, seu coex- istens localiter. Cui sententia suffragari videtur Ribadencira tom. de Scient. disput. 15. & 16. quæ- nus docet, aeternitatem intrinsecam Dei duratio- nem esse sibi identificantem formaliter omnes differentias durandi, hodiernam scilicet, hester- nam, crastinam, perendinam, & cæteras om- nes. Subindeque Deum à suā intrinsecā duratio- ne præcisè absque illâ temporis extrinseci con- notatione habere formaliter durare, sive exis- te hodie, heri, cras, perendie, in cæterisque differentijs. Vnde infert, aeternitatem Dei cum qualibet duratione creatà, atque adeò cum qua- libet parte temporis extrinseci non alium ordinem constitueret, quam præsentia ad præsens: at- que ita nullum ens, nullumque tempus esse præ- teritum, aut futurum, sed cuncta esse præsentia, seu temporaliter indistincta respectu aeternitatis Dei. Quia tamen aeternitas Dei actu coexistens esse non potest enti creato, nisi quando hoc est actu existens; eo quod coexistentia actualis Dei cum ente creato ex utriusque coalescit actuali existentia; addit, indistinctam, quam semper habet aeternitas Dei à cæteris omnibus tum enti- bus, tum temporibus, non quidem coexistentia, sed plenè sufficientia esse. Ex quo tandem concludit, præsentia tantum obiectiva, non item physicā posse dici creature in unoquoque instan- ti temporis, atque adeò semper, sive ab aeterno, & in aeternum præsentes, seu coexistentes Deo. In quo dissentit à Quiros. In eo tamen ambo conueniunt, quod Deus iudicium tantum de præsenti habet de quavis creaturâ existente, quo-

semper iudicat, *creatura existit*; qui possit vnam indicare, *creatura exiit*, aut, *creatura existet*. Vnde ambo inferunt (in hoc subscriptis Thomistis supra relatis) maximoperē conferre ad scientiam visionis, quam Deus habet de creaturis existentibus, quod hā sint physice præsentes æternitati Dei, seu potius, quod aeternitas Dei modis dictis sit ab illis physice indistans.

## Propositio 1.

**25** Patres Ecclesiæ, & S. Tho. non præsentiam physicam, quam adstiuunt Auctores num. 22. & num. 24. citati, sed præsentiam obiectivam dumtaxat attribuunt rebus existentibus seu de futuro, seu de præterito respectu æternitatis Dei.

Quoniam potissimum fundamentum sententia sua ab auctoritate Sanctorum Patrum, & Angelici Praeceptoris petunt Auctores dicti. illud imprimis euertere, in nostramque lententiam conuertere, opera pretium erit, ostendendo Patres, & S. Tho. pro nobis potius, quām pro illis stare. Et primum Ambros. lib. 4. de fide ad Gratian. cap. 7. dum ait, *Deo, que sunt futuræ, præsenta sunt*. de præsenta obiectiva loquitur, vt manifestant sequentia verba. *Et ei, cui præcepta sunt, omnia ventura pro factis sunt*. De eadem præsentia loquitur Iulian. lib. 12. de Trinit. inter medium, & finem inquietus, *Nihil non semper cum Deo suis, quidquid in rebus est*. Subiungit enim immediate, *Quæ, & si ad creationem sūt cœpta sunt, non sunt tamen à Dei præscientia, vel potestate inchoata*. Contentit Hieroni. ut videre est in eius fusoribus commentarij epist. ad Ephesios cap. 1. ad illud. *Sicut electi nos, &c. vbi ait, Quod electos nos ante fabricam Mundi testatus est, ad præscientiam Dei pertinet; cui omnia futura iam facta sunt; & ante, quām siant, uniuersa sunt nota*.

**26** Idem est sensus August. lib. 5. de Trinit. cap. vlt. cūm dicit, *Apud Deum nec præterita transiunt, & futura iam facta sunt*. Puta relate ad suam cognitionem, vt magis explicat lib. 15. cap. 7. dicens. *Ita Deus nouit omnia, vt neque ea, quæ dicuntur præterita, ibi prætereant; neque ea, quæ dicuntur futura, quasi defint, expetentur, vt veniant; sed præterita, & futura cum præsentibus sint cuncta præsenta*. Nimurum præsentia obiectiva. De qua etiam loquitur lib. de prædest. & grat. cap. 5. sub initium, dum ait, *Quocunq; temporum moib; agitantur, adhuc nec sperantur futura, nec præterita transierunt; sed in præsenti diuinatis præsenti semper luce cernuntur*. Dixerat enim paulo ante, *Mundus, quantum pro tempore, ex quo factus est, caperit, in illa præsenta luce faciens nullum potuit habere principium*. Et quantumcumque vel ex Adam usque in hodiernum diem homines nati sunt, vel post nos, sicut etiam sunt nascituri, apud Deum nati sunt iam; & qui decurru totius vita tempore transierunt, in illo nihilominus diuini obtutus lumine, sunt permanentes. Idem vult August. lib. 2. ad Simplicianum quæst. 2. parum à principio, dum scientiam Dei de futuris ideo probat minus propriè dici præscientiam; quia apud Deum nihil est futurum in ordine ad cognoscere. Ut loculensis ipse S. Doctor exposuit in illud Psalm. 45.

*Et pulchritudo agri mecum est. Inquiens, Cum illo enim erant omnia futura, & cum illo sunt omnia præte ita. Fuit a ita, vt non ei detrahantur omnia præterita. Cum illo sunt omnia cognitione quadam ineffabilis sapientia Dei in Verbo constituta. Et paulo post. Et quare apud ipsum omnia? Quia, & ante, quām essent omnia, aut erarentur, ei nota erant omnia. Quid clarius? Adde, ipsum August. serm. 11. de verbis Apostoli dixisse, *Habet Deus electos apud se ipsum, non in natura, sed in præscientia sua*. Et lib. 4. de Genes. ad litt. cap. 18. *Res ante, quām fuerent, erant, & non erant: erant in Dei sciendi; non erant in sua natura*.*

Dificilius videretur loqui Gregor. mag. lib. 20. **27** Moral. cap. 23. dum ait, *In illo enim nec præterita, nec futura reperiiri queunt, sed cuncta mutabilita immutabiliter durant; & quæ in se ipsis simul existere non possunt, illi simul omnia assunt: nihilque in illo præterit, quod transi: quia in aeternitate eius modo quodam incomprehensibili cuncta volumina saeculorum transiuntur manent, currentia stant*. Verum, loqui Gregor. de præsenti obiectiva, qua cuncta in ordine ad sui cognitionem, semper in Dei prospectu dicuntur stare iuxta dicta suppositione quarta, tum ex eodem contextu, tum alijs ex locis eius, vbi similia repetit, constat. Dixerat enim paulo ante. *Quomodo est præscius, dum nulla, nisi, quæ futura sunt, præscentur? Et scimus, quia Deo nihil futurum est: ante cujus oculos præterita nulla sunt, præsenta non transiunt, futura non veniunt: quippe quia omne, quod nobis fuit, & erit, in eius prospectu præsto est*. *Et omne, quod præsens est, scire potius potest, quam præscribere*. Et lib. 4. Moral. cap. 32. ad illud Iob. 3. *Cum Regibus & Consulibus terra. Fuisse, inquit, vel futurum esse, aeternitas non babet s; cui nimurum nec præterita transiunt, nec, quæ futura sunt, veniunt: quia cuncta præsens videat*. Magis adhuc se explicat lib. 9. cap. 35. dum loquens de aeternitate Dei ait, *Eaque nec transiata prætereunt, nec adhuc ventura, quasi quæ non appareant, definiunt: quia is, qui semper esse habet, cuncta sibi præsenta compicit: cunctæ aspiciendo post, & antenon renditur, nullæ iniurias mutatione, variatur*. Ecce cunctorum præsentiam in aeternitate Dei ad eorum apparentiam, aspectum, intuitumque dumtaxat resert, Gregorium sequitur Isidorus lib. 1. de Summo bono cap. 6. consentitque Anselm. de casu Diaboli cap. 21. inter principium, & medium dicens, *Præsencia Dei non propriè dicitur præscientia, cui enim omnia semper sunt præsenta, non babet futurorum præscientiam, sed præsantium scientiam*. Id quod etiam docet Boetius lib. 5. de consolatione profla 6. inter principium, & medium.

Magis ad mentem Aduersariorum videatur loqui ipse Anselm. de concordia præscientia cum libertate cap. 1. circa medium. *Vbi, cūm dixisset, nihil in aeternitate esse nisi præsens, quantumuis illud in tempore præteritum sit, aut futurum, addit*. *Siquidem, quæ admodum præsens tempus continet omnem locum, & quæ in quolibet loco sunt; ita aeterno præsenti simul clauditur omne tempus, & quæ sunt in quolibet tempore*. Multaque deinceps subiungit, quæ phrasim illorum redolent. Ceterum, loqui eum de continentia temporum, & rerum in aeternitate in ordine ad eorum cognitionem, atque adeo de præsenti tantum eorum obiectiva in actu primo,

quam

quam suppositione quartâ exposuimus, verba illa paulo infra posita denotant. *Hoc ergo modo quidquid de his, que libero sunt arbitrio, velut necessarium sacra Scriptura pronuntiat, secundum aeternitatem loquitur; in qua præsens est omne verum immutabiliter. Quia, quidquid in suo tempore futurum est necessarium necessitate conque[n]te, est verum in aeternitate, ipsique præsens obiectu[m] præsentia dicta.* Vnde Anselmus bene inferius concludit, ratione huiusmodi præsentia diuinam præscientiam cum libertate nostrâ conciliari. *Quia nimur iam supponit actus liber futurus, ut siue visibilis à Deo, propositusque diuino conspectui, & ipsi præsens obiectu[m], ante quam diuina præscientia infallibiliter in illum[en]tandat. Quo fit, ut per hanc non antecedens necessitas aduersa libertati inducatur, sed consequens cum illâ cohærens.*

<sup>29</sup> Clarius eamdem obiectuum præsentiam adstruunt alij Patres. Beda lib. variatum qq. quæst. 13. inter medium, & finem. *Ab aeterno, inquit, ea, que sunt futura nobis, in conspectu suo præsentia habuit.* Petr. Damasc. epist. 4. de omnipot. cap. 7. ait, *Omnia suis obiecta conspectibus præsentialiter vides.* Greg. Nylen. orat. cathe. 22. *Futuros euentus tanquam res præsentes intuetur.* Damasc. dial. contra Manichæos prope medium. *Quæ futura sunt, velut iam facta prospicit, & indicat.* Nemes. lib. de naturâ hominis cap. 44. §. 3. fine, *Deo futura tanquam præsentia sunt.* Prosper denique lib. 2. de vocat. Gent. cap. 34. dicit, *Scientiam Dei, que & præterita, & præsentia, & futura complectitur, tempore non teneri; & tam in conspectu eius stare ea, que gerenda sunt, quam illa, que aut geruntur, aut gestas sunt.*

<sup>30</sup> Obijci tamen contra nos potest; Patres commemoratos non posse loqui de præsentia obiectu[m] futurorum in aeternitate: quia per hanc non potest reddi ratio, (vt sœpe ab ipsis redditur), cur Deus futura ipsa ab aeterno cognoscat; & cur corum præscientia potius scientia præsentium, quam præscientia futurorum dicenda sit. Perperam enim dicent Patres, ideo cognoscere Deum futura; quia futura cognoscuntur ab ipso; quod ipsum est, esse ei præsentia obiectu[m]. Neque effet, cur illi potius a scientia diuinâ de futuris, quam à creatâ auferrent rationem præscientiæ: quandoquidem etiam scientia creata præsens sibi habet obiectum, quod repræsentat, hoc genere prætentit obiectu[m]. Verum hæc obiectio solum habetur vim, si nos testimonia Patrum exponeremus de solâ præsentia obiectu[m] in actu secundo. Quia tamen afferimus, eos vt plurimū de præsentia obiectu[m] in actu primo fermone facere, prorsus obiectio ruit. Quia per præsentiam hanc optimè redditur ratio, cur Deus futura cognoscit, ut suppositione quartâ notavimus. Tolliturque à scientia diuinâ ratio stricta præscientiæ, quam habet creata. Intellequi quippe creato non sunt res futurae hoc modo præsentes obiectu[m], quemadmodum intellectu[m] diuino; eo quod intellectus creatus non habet à naturâ vim intuendi illas in se ipsis determinatus immediatè ab earum existentiâ futura, prout opus erat, ut illæ in eius conspectu esse dicerentur, atque adeò ipsi præsentes, ut constat ex dictis in ea suppositione quartâ sœpe citata. Quo fit, ut scientia, quam intellectus creatus de huiusmodi rebus futuris habet; strictissime præscientia sit: secus vero, quam habet

Deus. *Adde, dum Patres à scientiâ diuinâ de rebus futuris remouent rationem strictæ præscientiæ, quam habet creata, huius etiam imperfectiones intendere relegare à Deo.* Creatura enim aut conjecturando per causas, aut per fidem, aut per speciem sibi indebitam, extrinsecus immissam cognoscit res futuras. Qui modi cognoscendi illas longè absunt à Deo. Neque putandi sunt Patres omnem rationem præscientia tollere à scientiâ Dei de rebus futuris. Negari enim non potest eam eatenus esse præscientiam, quatenus per infinitum tempus præcedit obiectum. *Quo iure præscientia passim in sacris Liturgiis, & ab ipsis Patribus appellatur.* Sapient. 19. *Præstebat enim futura.* Ad Roman. 8. *Quos præstuit.* I. Petri I. Secundum præscientiam Dei Patriis, Et sœpe alibi,

Iam vero S. Tho. ubique insistens vestigij 31 Patrum eamdem, atque illi, attribuit præsentiam rebus futuris, & præteritis respectu aeternitatis Dei; longèque abest ab adstruendâ præsentia earum physica, quam illi Caiet. & eius sequaces adscribunt, ut nobiles alij Thomistæ distinxerint: quales sunt Heraclius, Aegidius, Sylvester, & Deza citati supra. Etenim I.par. quæst. 14. artic. 13. in corp. unde suam Caiet. opinionem hauit, non obscurè loquitur S. Tho. de præsentia obiectu[m] rerum in actu primo, de qua ceteros Patres loquutos, diximus. Ait enim, *Vnde omnia, que sunt in tempore, sunt Deo ab aeterno præsentia, non solum à ratione, quæ habet rationes rerum apud se præsentes, ut quidam dicunt; sed quia eius intuitus fertur ab aeterno supra omnia, prout sunt in sua præsentialitate.* Quasi dicat, res contingentes præsentes sunt Deo ab aeterno, non solum quia apud ipsum sunt earum ideæ; sed quia res ipsæ quoad existentiam, quam habitu[m] sunt in tempore, sufficenter sunt ei propositæ, & in conspectu, ut per immediatam intuitionem in eas possit ferri ab aeterno. *Vnde manifestum est, subdit, quod contingencia & infallibiliter à Deo cognoscuntur, in quantum subduntur diuino conspectu secundum suam præsentialitatem.* Et quidem particula ab aeterno, quam bis usurpat S. Tho. manifestè denotare videtur, eum non de præsentia physica, sed tantum de obiectu[m] prædictâ loqui. Quippe talis particula absolute prolatæ, uti à S. Tho. profertur, non aeternitatem Dei intrinsecam, sed extrinsecam durationem temporis infiniti, ac sine principio significat. Quo sensu non potuit S. Tho. dicere, res contingentes esse ab aeterno Deo præsentes præsentia physica: cum id sit errorneum, hoc ipso, quod de tide est, eas capisse in tempore existere: sed tantum de præsentia obiectu[m] in actu primo, prout à nobis est explicata. De qua utique loquutus etiam fuerat artic. 9. eiusdem quæst. in corp. dicens. *Quodam enim, licet non sint nunc actu; tamen vel fuerint, vel erant, & omnia ista dicitur Deus scire scientia visionis.* Quia, cum intelligere Dei, quod est eius esse, aeternitate mensuratur, quæ sine successione existens totum tempus comprehendit, præsens intuitus Dei fertur in totum tempus, & in omnia, que sunt in quounque tempore, sicut in subiecta sibi præsentialiter. De eademque semper præsentia obiectu[m] censendus est loqui S. Tho. ubiunque de prætentia futurorum, aut præteriorum in Dei aeternitate differit. Id quod & ipsi contextus satis aperte significare videntur, si bene

benè expendantur. Videatur insuper 1. par. quæst. 57. artic. 3. in corp. tum quæst. 2. de verit. artic. 12. in corp. & lib. 1. contra Gent. cap. 66. vbi ratione 6. ait, *Quidquid per totum decursum temporis agitur, diuinus intellectus in tota sua aeternitate inquietur quasi presens: nec tamen, quod quadam parte temporis agitur, semper fuit existens. Cui doctrina etiam insistit cap. 67. & in 1. distinct. 38. quæst. 1. artic. 5. post multa ad rem dicta concludit. Omnia ut presentia uno intuitu procul video quasi ab aeternitatis speculo, excludens videlicet per particulam procul presentiam physicam, ut ex se patet. Similiaque habet lib. 1. Periherm. lect. 14. Addo denique ex 1. 2. quæst. 91. artic. 1. ad 1. illud eiusdem S. D. Ea, quæ in se ipsis non sunt, apud Deum existunt, in quantum tamen sunt ab ipso cognita, & praordinata. Itaque S. Tho. potius pr nobis, quam pro Cicer. & sequacibus stare haud dubie censendus est.*

## Propositio 2.

32 Res contingentia existentes in aliquo determinato tempore neutquam dici possunt coexistere Deo ab aeterno, aut ei realiter, & physicè ex aeternitate, & semper simul praesentes esse.

Hæc propositio ex testimonij Parrum pro primâ citatis colligitur. A ratione autem, supposito dogmate fidei statuto suppositione secunda, probatur primò. Quia iuxta illud res contingentia existentes in aliquo determinato tempore neutquam existunt ab aeterno. Ergo neque coexistunt Deo ab aeterno. Patet consequentia: quia nequit alteri coexistere, quod non existit: (cum coexistentia duorum nihil sit aliud, quam simultanea amborum existentia, ut est notum). Ergo nequit coexistere Deo ab aeterno, quod ab aeterno non existit. Dicunt Thomistæ, res creatas non existere ab aeterno in mensura propria: quia propria, & adæquata mensura earum est tempus, in quo denuò existunt, cum ante illud non existerent: existere tamen ab aeterno in mensura aeternitatis tanquam in aliena mensura communis, & excedente; qua etiam ratione coexistunt ab aeterno Deo. Sed contra. Aut, existere res ab aeterno in mensura aeternitatis, est coextitiae eas semper, & absque principio aeternitati intrinsecæ Dei; aut est coexistere eas eidem aeternitati tunc temporis, quando ipsæ existentiam habent. Primum dici non potest: quia est contra dogma catholicum stabilitum. Secundum est id ipsum, quod omnes asserimus, quodque ad presentem difficultatem de presentia simultanea rerum creatarum in aeternitate non attinet, larbatum tamen extraneo, & alieno loquendi modo, ut ad eam videatur conducere. Omnes quippe fatimur, Mundum, quo tempore existit, aeternitati Dei, sive Deo ipsi coexistere: non tamen praeterea dicimus, Mundum coexistere Deo ab aeterno: nam hoc significat, Mundum semper, & in omni tempore, in quo Deus existit, extitisse. Quod est hereticum.

Sed dicunt rursus, in phrasí sua eas particulas, ab aeterno, in aeternum, & semper, sicut & verbum, existere, nihil prorsus significare de extrinsecæ mensura temporis seu infiniti, seu finiti; sed meram mensuram aeternitatis Dei, quæ tota simul, & indivisibilis est, atque atque adeò carent

principio, & fine, tum etiam præterito, & futuro, sive infinitudine ambiens tempora omnia, & quæcumque in ipsis temporibus successivè habent esse. Sed primum, hoc est abuti dictis particularibus, quas omnes hactenus ad significandam mensuram temporis usurparunt siveque ad istos Thomistas: imo & ipsi extra hanc questionem ad id ipsum semper usurpat. Quo iure S. Th. 1. par. quæst. 61. art. 2. in corp. absolute pronuntiat, *Solus Deus, Pater, & Filius, & Spiritus sanctus est ab aeterno: hoc enim fides catholica indubitanter tenet; & omne contrarium est sicut hereticum refutandum. Deinde per huiusmodi vocum abusum nihil rei nouum assertur, quod quidquam ad rem præstet, nec falsa fide potest asserti. Semper enim verum, ac fixum debet stare, Deum per totam infinitam temporis aeternitatem extitisse, sine creaturis, easque dumtaxat illi coexistere, quo tempore existunt. Aeternitatem autem intrinsecam eius eo solo sensu ambiere omne tempus, & quæcumque in tempore existunt: quia ipsa semper stans omnibus partibus temporis, omnibusque rebus successivè fluentibus successivè responder, sive coexistit: non vero quia omnia ambiat, & complectatur in se simul. Praeterea. Dum dicuntur creature existentes ab aeterno, & in aeternum, & semper, & simul coexistere aeternitati Dei, sumptis particulis istis cum precisione à tempore. Vel tantum intenditur significari, vnamquamque creaturam, quando existit, coexistere aeternitati intrinsecæ Dei, sive simul cum illa existere. Et hoc omnes assertimus, eisque verissimum. Cum eo tamen stat, creature, quo pauca successivè existunt, pro eoque dumtaxat tempore, quo existit vnaquaque, habere dictam coexistentiam, seu simultaneam existentiam cum intrinsecæ aeternitate Dei, ut est manifestum. Vel insuper intenditur significari, creature semel existentes, quantumvis in diversis temporibus, non posse non indefectibiliter, atque adeò simul coexistere aeternitati intrinsecæ Dei, quæcumque existat talis aeternitas. Et hoc est absurdum; imo & erroneum. Nam inde manifestè sequitur, omnes eiusmodi creature simul cum aeternitate Dei extitisse, & extituras esse in toto tempore à parte ante, & à parte post infinito, in quo extitit, & extitura est ipsa aeternitas atque adeò nullam earum copisse, nullamque desinere existere in illo determinato tempore. Quod virumque contra dogmata fidei est.*

Itaque, licet sit verissimum, quandocunque existit quævis creatura, simul cum Dei aeternitate intrinsecæ existere: & vicissim aeternitatem Dei simul cum ipsa. Quod omnes fatemur. Falsissimum tamen est, quandocunque existit aeternitas intrinsecæ Dei, simul eam cum omnibus creature existere: & vicissim omnes creature simul cum ipsa. Quod prætendere videntur suis loquutionibus præcipiti Thomistæ. Hinc namque absurdum illatum sequitur manifestè. Dicent, creature omnes simul coexistere aeternitati intrinsecæ Dei, eique subinde presentes physice esse, non quidem reduplicatiè prout existenti in aliquo, aut in omni tempore: quo casu deberent quoque tali tempori simul coexistere, & sequeretur commemoratum absurdum; sed consideratz secundum se cum precisione ab omni tempore. Ex qua coexistentia non sequitur coexistentia earum cum aliquo, aut cum omni tempore, in quo existit aeternitas. Cessaque absurdum commemoratum.

Sed

<sup>35</sup> Sed contra primò. Ergo male pronuntiant  
absolutè Thomistæ, creaturas coexistere aeterni-  
tati Dei ab aeterno, & in aeternum, & semper,  
Quandoquidem ha loquutiones iuxta communem  
viam vocum manifestè præferunt coexis-  
tentiam omnium creaturarum cum Dei aeternita-  
te prout existente ab aeterno, & in aeternum, &  
semper, hoc est in toto tempore infinito à parte  
ante, & à parte post. Quippe coexistentia  
vniuersusque creature cum Dei intrinsecè aeterni-  
tate sumptù præcise solum importat creaturam  
prout in sua determinata mensura existentem, &  
aeternitatem intrinsecam Dei prout existentem  
simil cum illa, nimirum in mensura eadem,  
quidquid si de residuo mensuræ aeternæ, sive  
principio, & fine carentis, ad quod insuper per  
sui totius replicationem tota ipsa se extenderit  
aeternitas. Longèque subinde abest, ut talis  
coexistentia verè dici possit aeterna, sive principio,  
& fine carentis; sed temporanea aequæ, ac  
creatura, cui conuenit, atque adeo incipientis,  
aut etiam definitis in tempore digenda est.  
Quemadmodum coexistentia, qua creatura exi-  
stens Matrii coexistit immensitatè intrinsecè Dei,  
nequaquam immensa; sed clausa in eo determi-  
nato loco venit dicenda. Tametsi immensitas  
Dei, quam claudit in suo conceptu reali, ad ce-  
tera omnia infinita loca; atque adeo immensè  
per sui totius replicationem extensa sit.

<sup>36</sup> Contra secundò. Ergo male etiam dicunt  
Thomistæ, omnes creaturas simul coexistere  
aeternitati Dei. Quandoquidem non simul, sed  
successivè existunt, nec possunt aliter, quām  
existunt, aeternitati coexistere. Cūm aliud non  
sit, eas aeternitati coexistere, quām, quod exi-  
stat aeternitas, dum ipsa existunt. Verum qui-  
dem est, singulas creaturas sumptas seorsim,  
dum existunt, simul cum aeternitate Dei existen-  
te, ieu, quod idem est, ipsi coexistere: quia  
tamen aggregatum omnium, non simul, sed suc-  
cessivè sortitur existentiam, ideo aggregatum  
omnium non simultaneam cum eadem Dei aeterni-  
tate, sed successivam sortitur coexistentiam.  
Quod ipsum est, omnes creature nequitam  
coexistere simul aeternitati Dei, ut dicunt Thomistæ,  
Vnde etiam patet contra ipsos, nequaquam  
coexistere creature aeternitati Dei tanquam  
mensura alienæ, antequām coexistant suis tem-  
poribus tanquam mensuris propriis. Quia pro-  
fusus repugnat, creature sine existentiæ coexistere  
aeternitati diuina; cūm aliud non sit hæc coexis-  
tentia ab existentiæ ipsarum, & Dei, ut con-  
stat; & non habent existentiam creature, donec  
in propriis suis mensuris temporis illam acci-  
pient, ut etiam est notum.

<sup>37</sup> Pergo iam, & probo secundò propostio-  
nem datam contra præcitos Thomistæ. Cer-  
tissimum est, imo & de fide, Mundum ita incæ-  
pisse existere in quodam determinato tempore,  
tanquam in propriâ mensurâ, ut in nullo alio  
tempore præcedente extiterit illâ ratione. Vel  
ergo in aeternitate Dei tanquam in mensurâ alienâ  
incæpit pariter existere, vel non incæpit. Si incæ-  
pit. Ergo in aeternitate Dei tanquam in men-  
surâ alienâ nullo vero sensu dici potest existere  
ab aeterno; quia incipere quidpiam existere, qua-  
ratione ab aeterno existit, manifestam repugnan-  
tiæ involuit, vt & Thomista ipsi supponunt.  
Si autem Mundus in aeternitate Dei tanquam in  
alienâ mensurâ ita extiterit semper, ut non incæ-  
pere existere, vñ fatentur iudicem Thomistæ. Ergo

ante tempus, in quo primò fuit creatus à Deo,  
in aliquo alio tempore extitit contra suppositio-  
nem factam ex articulo fidei. Probo hanc conse-  
quentiam. Quia antequām accederet tempus, in  
quo primò creatus est Mundus, iam erat Mundus  
extra statum puræ possibilis, & intra statum  
existentia, utpote coexistens aeternaliter  
aeternitati Dei. Repugnatque quidpiam esse  
intra existentia statum, & non existere in ali-  
quo tempore, vt supra disput. 8, quæst. 6, statu-  
tum est.

Tertiò argumentor. Quia si creatura <sup>38</sup>  
semel existens in aliquâ temporis parte ab aeterno,  
& in aeternum, & semper coexistet aeterni-  
tati Dei, ea existentia semel supposita, inequi-  
tabilis esset hæc coexistentia, vt est manifestum.  
Hinc autem planè sequeretur, talem creaturam  
nullatenus posse deservi à Deo, nullatenusque  
posse desinere existere, & esse intra statum  
existentialiem. Quia ex suppositione dictæ exi-  
istentia omnino est inequivocabilis coexistentia di-  
cta. Et hæc nullo pacto stare potest, si creatu-  
ra destruetur, definitaque existere, & esse intra  
statum existentialiem. Cūm coexistentia Dei, &  
creature aliud non sit ab utriusque existentiâ, vt  
constat.

Quarto argumentor pro mea proposizio-  
ne contra dictos Thomistæ. Hodie Antichri-  
stus postea futurus non est coexistens aeternitati  
Dei adhuc considerata secundum se, & non  
reduplicativè prout hodie existenti. Ergo crea-  
turæ futurae non sunt semper coexistentes aeterni-  
tati Dei, atque adeo neque ab aeterno. Con-  
sequientia est bona. Probo antecedens. Quia  
repugnat esse coexistens aeternitati Dei, quod  
absolutè, & simpliciter non est existens, vt ex  
dictis in præcedentibus constat. Hodieque ab-  
solutè, & simpliciter non est existens Antichri-  
stus, tametsi postea extiterit sic, vt constat etiam  
ex le, & ex dictis, disput. 8, quæst. 7. Quippe  
Antichristus, quantumvis sit postea extiterit,  
non magis est existens hodie absolutè, & simili-  
citer, quām homo purè possibilis, qui nunquam  
extiterit est.

Quinto argumentor. Quia iuxta doctri-  
nam ibidem statutum hodie est existens negatio  
cuiusvis rei postea futuræ, aut antea præterita,  
& de præsenti non existentis. Et consequenter  
talis negatio hodie est coexistens aeternitati Dei,  
Ergo res negata per illam sive præterita, sive  
futura nullatenus potest esse hodie eidem aeterni-  
tati coexistens, prout volunt Aduerlarij. Fie-  
ret enim inde, vt ambo contradictionis extrema  
eidem simul aeternitati coexistarent. Quod est  
impossibile. Respondent Thomistæ, non esse  
impossibile, neque inconveniens, quod duo con-  
tradictoria extrema, qualia sunt res, & sua nega-  
tio, coexistant simul in mensurâ aeternitatis  
communi, & excedente; quia ea non sunt con-  
tradictoria, & secum pugnantia respectu talis men-  
sura; sed tantum respectu mensura eiusdem tem-  
poris: in quo proinde nequeunt simul coexistere,  
sed in diuersis. Contra tamen primò, Res, &  
sua negatio pugnant, & nequeunt simul existere  
in eadem mensurâ temporis. Ergo etiam pu-  
gant, & nequeunt simul existere in eadem men-  
surâ aeternitatis. Pater consequentia. Quia,  
cum res, & sua negatio vicissim se excludant  
quoad existentiam, vbiunque extiterit una,  
deficiat altera, necesse est. In nullâ igitur men-  
surâ possunt simul coexistere. Vrgo clarus.  
Ex

Ex coexistentiâ rei cum suâ negatione in eâdem mensurâ aeternitatis non minus sequuntur duo contradictoria simul vera, quam ex coexistentiâ earumdem in eâdem mensurâ temporis. Ergo utique coexistentiâ aequâ est impossibilis. Probo antecedens. Quia si res, & negatio eius in mensurâ aeternitatis simul existunt, verum erit rem in mensurâ aeternitatis existere, & simul ita, ea non existere. Cum sit idem formalissime, existere in mensurâ aeternitatis negationem rei, & non existere rem in tali mensurâ. Contra secundum. Quia, cum sit necesse, quidquid existit, in aliquâ mensurâ temporis existere iuxta doctrinam stabilitam disput. 8. quæst. 6. & consequenter, quæcunque existentiam habent hodiernam, existere in mensurâ hodierna; eo quod cetera mensurae temporis desunt, dum hodierna adest; eo ipso, quod res, & eius negatio simul existent hodie in aeternitate Dei, non possent non etiam simul existere in hodierna mensurâ temporis. Quod, etiam iudicio Thomistarum, impossibile est. Falsa ergo est eorum doctrina. Ex qua sequitur illud.

Hinc argumentor sexto. Et probo, rem coexistentem semper aeternitati Dei, etiam ut aliena mensura, prout Aduersarij volunt, necessariò debere quoque existere, extisusque subinde, & exituram esse de facto in omni mensurâ temporis utrinque infiniti. Quod tamen contra fidem esse, constat ex dictis. Quia nimis ex una parte res coexistens aeternitati non potest non coexistere mensura temporis praesenti, quando mensura temporis praesenti coexistit aeternitas, iuxta doctrinam nuper citatam, atque suppositam. Ex alia, vero parte nulla est partialis mensura totius temporis utrinque infiniti, quæ non fuerit, aut sit futura aliquando praesens, cuique propterea aeternitas Dei aliquando non coexistit, aut sit coexistit de praesenti, ut etiam est notum.

Argumentor septimo. Impossibile est, ut duratio Antichristi futura existat, in rerum natura, & non existat in ea futura mensura temporis, cui essentia liter affixa est, ut constat ex doctrinâ de durationibus statuta disput. 8. Ergo impossibile est, ut duratio Antichristi futura coexistat hodie aeternitati Dei adhuc sumpta secundum se cum præcisione à tempore hodierno, ut volunt Aduersarij. I Probo consequenter. Quia duratio Antichristi futura in mensurâ futurâ temporis, cuiuspræ essentia correspontet, hodie nequit existere, ut est notissimum: quia tale tempus nondum accessit. Neque absque eo, quod in tali tempore existat, in rerum naturâ potest existere, ut posuimus ex disput. 8. tanquam omnino certum. Neque absque eo, quod existat in rerum naturâ potest diuinâ aeternitati coexistere, ut certum est etiam ex sepe dictis. Duratio ergo futura Antichristi de primo ad ultimum nullatenus hodie potest coexistere aeternitati, ut volunt Aduersarij. Quo argumento universaliiter ostenditur, nullam durationem creatam coexistere posse aeternitati Dei, praterquam in ea ipsâ mensurâ temporis, cui ea essentia liter correspontet. Et consequenter nullam durationem creatam posse ab aeterno, & in aeternum, & semper coexistere aeternitati Dei, prout pretendunt Thomistæ. Tantumdemque subinde dicendum esse de ceteris creaturis, quæ nullis determinatis mensuris temporis sunt per essentiam alligatae.

Argumentor octavo. Si omnes rerum creatarum durationes, & omnes temporis partes, quibus illæ suæ essentiæ correspondent, semper, & simul coexisterent aeternitati Dei, ut volunt Thomistæ, & non potius alia, post alias, & merè successiue. Sequeretur, tales durationes, & tales partes temporis simul existere, nullamque in existentiâ suâ successionem habere. At hoc absurdum planè est implicitorum contra earum essentiam. Stare igitur non potest sententia Thomistica, ex qua sequitur. Probatur sequela. Quia, ut coexistere successiue aeternitati Dei tales durationes, & partes temporis, nihil est aliud, quam eas successiue existere, suppositâ existentiâ stabili, & permanente aeternitatis Dei; ita coexistere simul, & non successiue aeternitati Dei tales durationes, & temporis, aliud esse non potest, quam eas simul, & non successiue existere, suppositâ existentiâ stabili, & permanente aeternitatis Dei. Existentibus siquidem successiue talibus durationibus, & partibus temporis, earum cum aeternitate coexistentiâ eo ipso successiva est, quemadmodum nos illam ponimus, ut est manifestum.

Argumentor nono. Si durationes suæ essentiæ affixa determinatis temporibus existent ab aeterno, & semper in aeternitati Dei, prout volunt Thomistæ, necessariò existerent in aeternitate Dei ab aeterno prout existentes in suis determinatis temporibus tanquam in proprijs mensuris: quia necessariò existerent in aeternitate Dei ab aeterno prout habentes proprias essentias, ut est notissimum: essentiae sunt propriæ earum in talibus temporibus existere ex hypothesi, quod existant, ut constat. At tales durationes existere in aeternitate Dei ab aeterno prout existentes in suis proprijs temporibus, implicitorum est: quia prout existentes in suis proprijs temporibus cuperunt existere, ut fides docet, & prout existentes in aeternitate Dei ab aeterno non cuperunt existere, ut docent Thomistæ; implicitorumque planè est, prout cuperunt existere non capisse existere. Ergo, &c.